ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ M s t r

^^*-r~*. GENERAL

СIВ ЕI шё^шк s/97oo*
Wt&gHlJ/w 1 2 March 7

5E3SMG51OCTH ^ l l ^ S i ^ ORIGINAL: RUSSIAN

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ОТ 10 МАРТА 1970 ГОДА

" НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Прошу Вас принять меры к распространению в качестве официальных

докукентов Совета Безопасности.и : Генеральной Ассамблеи ООН прилагае-

мого Заявления ТАСС от 8 марта 1970 года .

Я. МАЛИК
Постоянный представитель СССР

при ООН

* Выпущен также под условным обозначением А/7959»

70-05309 / . . .

- 2 -

ЗАЯВЛЕНИЕ ТАСС

Расистский режим белого меньшинства во главе со Смитом в Южной

Родезии, созданный фактически правящими кругами Англии, совершил

новое преступление против народов Африки: 2 марта в г. Солсбери был

разыгран фарс с провозглашением Южной Родезии "республикой", несмот-

ря на многолетние требования народа Южной Родезии, Генеральной Ассамб-

леи ООН и Совета Безопасности о передаче власти в стране из рук

белого меньшинства, составляющего 5 процентов населения. Это яви-

лось логическим завершением целой серии незаконных актов, принятых

режимом расистов с целью увековечить в Южной Родезии колониальные

порядки,

Незаконный режим Смита давно уже установил в Южной Родезии бес-

человечную систему расового угнетения по образу и подобию порядков,

существующих в Южно-Африканской Республике•

В Южной Родезии был принят ряд дискриминационных законов, направ-

ленных на то, чтобы лишить африканское население права быть хозяе-

вами в своей стране, был установлен режим полицейского насилия и тер-

рора, беспощадных расправ с патриотами, борющимися за осуществление

народом Зимбабве его законных прав на самоопределение и подлинную

независимость. Генеральная Ассамблея ООН с полным основанием квали-

фицировала всю политику режима Смита как "преступление против чело-

вечества".

Поощряемые официальными кругами Англии, которая в соответствии

с решениями ООН была обязана принять все необходимые меры, включая

применение силы, для ликвидации незаконного режима Смита, расисты

Южной Родезии разыграли в 1969 году комедию референдума и приняли

новую "конституцию", направленную на увековечение бесправного,

поистине рабского положения 5-миллионного коренного африканского

населения страны и закрепление политики расовой дискриминации, сег-

регации и апартеида»

А..

- 3 -

Сейчас для всех очевидна фальшь заверений английского правитель-

ства о том, что экономические и финансовые санкции были достаточной

мерой для ликвидации режима Смита. В этих условиях политика Англии,

не обеспечившей передачу власти народу Южной Родезии и не принявшей

решительных мер для ликвидации незаконного режима Смита, представляет

собой образец попыток колонизаторов сохранить свое господство иными

методами.

Ни у кого не вызывает сомнения то, что кучка приверженцев расиз-

ма в Южной Родезии не смогла бы противостоять натиску борьбы народа

Зимбабзэ за свою национальную независимость, если бы она не пользо-

валась, кроме политического покровительства, финансовой, экономической

и военной поддержкой некоторых стран Запада» Империалистические

монополии, найдя в расистском режиме Смита защитника своих интересов,

направленных на безудержное ограбление природных богатств страны, по

праЕу принадлежащих ее коренному населению, и не думали прерывать

тесных связей с режимом расистов. Тем самым монополиями сводилось

на нет воздействие и без того ограниченных санкций, игнорировались

многочисленные призывы ООН о прекращении всяких отношений с родезий-

скими расистами.

Действия клики Смита являются составной частью заговора, имею-

щего целью превратить юг африканского континента в оплот расизма и

неоколониализма. Колонизаторы ЮАР в Южной Родезии, окопавшиеся на

африканской земле, находятся в теснейшем военно-политическом блоке

с правительством Португалии, упорно отказывающимся предоставить неза-

висимость своим колониям в Африке. Открытый союз Претории, Солсбери

и Лиссабона призван служить не только в качестве преграды на пути

национально-освободительного движения африканских народов, все еще

находящихся под гнетом колонизаторов. Он также направлен своим остри-

ем против независимости и суверенитета всех африканских государств.

Народы Африки правильно оценивают новый маневр неоколонизаторов

в связи с Южной Родезией, ту опасность, которую расистские режимы

представляют для всех стран континента. В условиях вызова, который

/ * 0 l

бросают расисты и колонизаторы народам Африки, особо важное значение

приобретает единство действий африканских стран, всех сил прогресса

и мира., их объединенная воля и решимость положить конец позорной

системе расизма и колониализма,

ТАСС уполномочен заявить, что Советский Союз решительно осужда-

ет действия расистского режима Смита в Кйкной Родезии и его покрови-

телей, не признает этот режим, поскольку все его действия направлены

на закрепление господства белого меньшинства над народом Зимбабве»

Советский Союз последовательно выступает за принятие мер, направлен-

ных на устранение расистского режима в Южной Родезии. Он выражает

полную солидарность с народом Зимбабве, ведущим справедливую борьбу

за национальную независимость и свободу.

8 марта 1970 года